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打ち合わせ会
「今年度の振り返りと次年度の活動について」

内容

おもちゃの図書館「パオ」

大河原町福祉センター　2階大会議室場所

中学生以下無料　高校生以上200円
●見城前ファミリーマート駐車場
●大河原中学校前「コイン精米機前」（蔵王電気様）

料金
場所

コミュニティカフェ リアン
日時：毎週月曜日

10時～15時（3月まで）
9時30分～15時30分（4月から）

たんぽぽ食堂

料金

場所

大人300円
中学生以下200円
未就学児無料
大河原町福祉センター1階カフェ室

誰もが気軽に集い交流できるカフェ
です。お気軽にお越しください。

地域住民のつながりづくりや高齢者の健康づくりに役立てていた
だくため、社会福祉協議会のマイクロバスを貸出しています。令和
7年度のマイクロバス予約は3月3日(月)から受付開始します。福
祉センター会議室予約も同様に受け付けます。

カフェ 木もく
日時：毎週木曜日 ９時30分～11時30分

料金

場所

100円

大河原町福祉センター1階カフェ室

お話や工作を楽しみながら過ごすカ
フェです。また、専門職が常駐してお
り認知症など高齢者に関する相談も
随時行っています。
3/6（木）認知症サポーターステップ
アップ講座開催

町内在住盲導犬ユーザー佐藤長一氏と
盲導犬オルフによる盲導犬についての講話

上谷一区レインボー会のみなさんとすごろくで交流

手話サークル「さくら」による手話体験 点訳グループ「てんとうむし」による点字体験

生活相談
日時：毎週月曜日　10時～15時

料金

場所

無料

大河原町福祉センター2階
相談室

日常の困りごと等を相談できる場
で、相談員が一緒に解決方法を考え
ます。個人情報、相談内容は秘密を厳
守いたしますのでお気軽にお越しく
ださい。

発達の気になるお子さんや、そのご家族、地域の支援
者がつどい、安心して気軽に交流できる広場です。
２ヶ月に１度開催しています。

こども食堂活動でカレーライス弁当を配布しています。
（先着各27個）
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この広報紙は、町民の皆様からいただいております社会福祉協議会
会費と赤い羽根共同募金の配分金により発行しております。
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　大河原町社会福祉協議会では、体験や当事者との交流を通じて、多様な人々を知り理解
し、地域の中で子ども、高齢者、障がい者などすべての人々が共に支え合い暮らしていくこ
とを考えるきっかけとすることを目的に小学校等での福祉体験学習を推進しています。

令和6年度
福祉体験学習の
一部をご紹介

令和7年度　マイクロバス・会議室利用予約受付のお知らせ
入学時および毎月の就学に必要な経費の貸
付を行っております。相談や申請、審査には時
間がかかるため、早めにご相談ください。利用
には収入基準などの条件があります。

教育支援資金貸付のご案内

2月 3月 4月
カフェ・リアン、木もく、たんぽぽ食堂、生活相談、おもちゃの図書館「パオ」の予定

日時：3月15日(土)10時～12時日時：毎月第2木曜日　15時30分～16時（3月まで）
16時～16時30分（4月から）

年を重ねるって
どんなこと？

みえない、
きこえないって
どんなこと？



地区福祉活動推進研修会

「地域を支える
　アクティブシニアを目指して」

地域福祉の
　よもやま意見交換会

令和６年度

講演

大河原町中央公民館大ホール

　これからは、地区の役員やボランティアなど一方的

な頑張りで地域を支える人を増やすことが難しいた

め、住民がそれぞれ出来ることを出来る範囲で補い

合う仕組みづくりが必要です。特に、地域に関心を持ち活動に参加する

高齢者「アクティブシニア（幸齢者：こうれいしゃ）」の存在が大切なので、

みんなで目指しませんか！！との提言がありました。

　今回の研修会を終えて、参加者からは「一人で悩まず近所の人に頼っていいんだと思いました」

「役員会の在り方を地域に持ち帰って話してみます」など前向きな感想が寄せられました。

　会場から地域福

祉に関する悩みや

質問を出してもら

い、日下先生と社

協職員の対談形式

でざっくばらんに

話し合いました。

　地域のつながりや担い手づくりの大切さを実感してもらい、地域福祉活動を活性化することを

目的に開催しました。研修会には多くの住民の皆さまに参加していただきました。

11月29日（金）
令和6年

第1部

福島学院大学福祉学部福祉心理学科

日下　輝美 教授
講師

第2部

住吉町区

上谷一区

福田区

尾形丁二区

原前区

上川原区

中島町区

幸町区

行政区名 助　成　備　品

オンステージパーソナルカラオケ／マイク

スタッキングテーブル／ホワイトボード

テント／ウエイト

木製パズル／ボッチャボールセット／ターゲットマット

チューナーレステレビ／ディスプレイスタンド

ペタンクセット／ボッチャボールセット／刈払機

輪投げセット／ボッチャボールセット

輪投げセット／ボウリングセット／グラウンドゴルフセット　など

地区の役員が固定化しています。より多くの人に
地域活動に参加してもらうためにできることはあり
ますか？

会議は土日や夜間に行い、「30分で終わる」等、具
体的な所要時間を伝えるなどして働いている方も
参加しやすいような工夫をしています。

寄せられた質問の一部をご紹介

Q

地区の中で若い世代とつながる工夫はありますか？Q

A

世代をこえた地域のつながりはすぐにはできないと
思っています。例えば、こども食堂や世代間交流
事業をとおして、親子が様々な世代の方 と々交流
できる場を作ることが大切だと思っています。

A

点訳グループ「てんとうむし」団 体 名

助 成 額

本の点訳寄贈事業

３０,０００円

活動内容

朗読グループ「糸でんわ」団 体 名

助 成 額

「聴く広報誌CD版」の提供

１５,０００円

活動内容

大河原町更生保護女性会団 体 名

助 成 額

保護司会合同研修

１０,０００円

活動内容

大河原町ボランティア連絡会団 体 名

助 成 額

連絡会の運営

１７,０００円

活動内容

「地区のつながりづくりに役立つ備品等」の整備助成事業

対 象 団 体
◆　大河原町内４３行政区

　地域住民が自主的に行うコミュニティ活動の促進を図るため、活動に必要な小規模な備品

等の整備に対し、１行政区上限２０万円の助成を行います。

助 成 額

備品等の購入費用（１行政区上限２０万円）
※備品…1つの物品の価格が概ね２０,０００円以上で、おおよそ３年以上の使用に耐える
　　　　電気製品、野外活動用品等

令和６年度助成
◆　８行政区 ………… ８８４,０００円

皆さんに配付した
質問票です。

社協だより 126号 2 社協だより 126号9



大河原町社会福祉協議会で実施する助成金のご案内

支え合い助け合えるボランティア活動助成事業

本会窓口か、福祉センター
１階のフードバンク専用箱
へお願いします。

生活に困っており、
緊急に食料支援が
必要な方

ひとり親世帯等、子育て世帯を支
援するため、２か月に１回、食品
等の詰め合わせを配付しています。

① 賞味期限３カ月以上のもの
② 未開封のもの
③ 常温保存できる食品
※季節の野菜等については事前に
ご相談ください

① 第１回 ６月　②第２回 ８月　③第３回 １２月

稲穂会

助成金上限額

令和７年度 募集予定

令和６年度助成団体

◆　事業費 ……………………………………３０,０００円

◆　新規ボランティア団体立ち上げ ………５０,０００円

対象事業例
◆　地域食堂、こども食堂

◆　地区で行う高齢者・障がい者への生活支援（ゴミ出し、草取り、雪かき等）

◆　地区の防災・減災に関する事業
　 （防災訓練、炊き出し訓練、防災（危険箇所）マップの作成、避難所マニュアルの作成等）

対 象 団 体
◆　大河原町でボランティア活動をしている団体

◆　新しくボランティア活動を始める団体

◆　行政区及び地区に関する団体

◆　子育て、児童、障がい児者、高齢者等の団体

来年度事業計画を立てる際にご検討下さい。

募集期間

団 体 名

助 成 額

こども食堂のプレオープン

１９,７９８円

活動内容

本町１区団 体 名

助 成 額

本町１区夏祭り

３０,０００円

活動内容

大河原町社会福祉協議会の窓口にご相談の上、申請書、事業
予算書に団体の会則、役員名簿を添付して提出してください。

申請方法

任意のボランティア活動
グループも対象です

※これから始める活動であり、実施初年度に限ります。

大河原社会福祉協議会　フードバンク(食品支援)事業
みなさまからのさらなるご協力をお願いします！

みなさまからの食料・食品寄付

フードパントリーで
配付した食材で作った
クリスマスケーキ

こども食堂や
フードバンク
事業に対する
指定寄付
(現金等)

みやぎ生協、㈱ヨークベニマル、㈱ヒ
ルズ、宮城労働金庫大河原支店、㈱
カーブスジャパン、パーラーセントラ
ル大河原店、東北農政局（政府備蓄米）
など（敬称略）

ヨークベニマルで実施さ
れたフードドライブ（食
料寄付活動）で集められ
た食材について、本会で
受け入れる覚書を取り交
わしました。

ヨークベニマル様と「フードドライブの食品
の有効活用の覚書」を取り交わしました

企業・事業所様からの
食料・食品寄付

上谷地区農業生産組合の皆様から頂きました

たんぽぽ食堂フードパントリー

●たんぽぽ食堂
●ひまわり亭（金ケ瀬）
●うらにわ子ども食堂（福田）
●稲穂亭（上谷）

こども食堂に対する
食材提供支援

くばる（支援）

あつめて

大河原町社会福祉協議会
フードバンク事業

このボックスが
目印です
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共同募金共同募金

3,211,５０２円

募　金　総　額

行政区

金ケ瀬３

金ケ瀬４

金ケ瀬５

金ケ瀬６

湯 尻

堤 １

堤 ２

新 開

新 　 寺

－

合 計

（単位：円）■　各行政区募金

行政区

小 山 田

橋 本

福 田

小 島

上 川 原

上 町 １

上 町 ２

中 町

本 町 １

本 町 ２

新 田 町

金　　額

30,000

24,000

16,400

45,600

184,800

124,000

84,800

56,000

91,200

52,800

167,200

金　　額

84,000

52,000

168,000

22,000

15,000

86,000

64,000

160,000

68,800

60,000

110,000

金　　額

76,800

150,000

120,000

59,200

100,400

29,200

138,000

22,800

114,000

59,200

24,400

行政区

桜 町 １

桜 町 ２

桜 町 ３

尾形丁１

尾形丁２

末 広

保 料

西 原

幸 町

中 島 町

錦 町

行政区

住 吉 町

稗 田

原 前

南 原 前

上 谷 １

上 谷 ２

上 谷 ３

上 大 谷

丑 越

金ケ瀬１

金ケ瀬２

　この募金は、宮城県共同募金会へ送金し、災害支援や社会福祉施設、NPO法人・ボランティア団体、社会
福祉協議会などの地域福祉活動の財源として大きく役立てられます。

○

○

○

○

○

○

大河原カトリック幼稚園
金ケ瀬カトリック保育園
第一光の子保育園
第二光の子保育園
介護老人保健施設さくらの杜
大河原町役場職員共済会

○

○

○

○

○

特定非営利活動法人ほっとあい
一般社団法人ふくのね
仙南地域広域行政事務組合
保育園モンテッソーリ
　こどもの家ぽこぽこ
託児所ベビールームポエム

○

○

○

○

県南生活サポートセンターアサンテ
大河原町民生委員児童委員協議会 
大河原町社会福祉協議会職員一同
社協窓口募金

○　

○　

○　

○　

○

大 河 原 南 小 学 校

大 河 原 小 学 校

金 ケ 瀬 小 学 校

金 ケ 瀬 中 学 校

大 河 原 商 業 高 等 学 校

一同

一同

一同

一同

一同

（敬称略）

学 校 募 金

職域・団体等募金

○　みやぎ生協大河原店前募金

街頭募金

令和６年度令和６年度 運動期間／令和６年10月１日～12月31日

金　　額

56,000

24,400

62,000

160,000

13,600

20,000

18,800

11,600

16,000

3,043,000

《10月1日～1月31日》

♥ご寄付
㈱津田印刷 ……………………… ２０，０００円
㈲コーセイサービス …………… １０，０００円
匿　名 …………………………… １０，０００円
匿　名 …………………………… １０，０００円
㈱ヒルズ …………………………… ５，１６９円

㈲コーセイサービス社員一同
　 …………………………………… ５，０００円
大河原町グラウンド・ゴルフ協会
……………………………………… ３，０００円

大誠運輸㈱ ………………………… ２，０１６円

あたたかい善意ありがとうございました。（敬称略）

まもりーぶを
利用できる方
まもりーぶを
利用できる方

利用料金

まもりーぶで
できること
まもりーぶで
できること

「まもりーぶ」では、高齢の方や障がいのある方が地域で安心して生活できるよ
う、担当の生活支援員が福祉サービスの利用手続きや金銭管理のお手伝いをし
ます。「まもりーぶ」は宮城県内で使われている愛称で、「まもる」と「びりーぶ (＝
信じる)」の意味が込められています。

「まもりーぶ」「まもりーぶ」

●　基本料金：７００円／月
●　サービス料金：５００円／３０分
●　書類お預かり料：３００円／月
●　サービス提供にかかる旅費：車の走行距離に応じた料金

●　福祉サービスの利用援助
　福祉サービスに関する相談・助言・情報提供、郵便物の確認や必要
に応じた手続きのお手伝い

●　金銭管理のお手伝い
　生活費の計画的な出金・お届け、公共料金や医療費等の支払い手続
き、年金や福祉手当の入金確認

●　書類等のお預かり
　大切な書類、通帳、印鑑等を貸金庫にて保管

●　認知機能に低下が見られる高齢の方や、知的障がい、精神障がいのあ
る方などで判断能力が十分でない方

●　上記のいずれかに該当する方で、契約の意思があり、契約の内容を理
解できる方

※まもりーぶについての相談や利用を希望される方は仙南地域福祉サポートセンター
　(０２２４－８６－３８１１)までお問い合わせください。

日常生活自立支援事業

合計　29,374円合計　29,374円

合計 13,230円合計 13,230円

○

○
市場　俊治
匿　　　名

個人募金

合計 11,000円合計 11,000円

合計　114,898円合計　114,898円
ほかに、使用済切手、はがき、ベルマーク、食品等を頂きました。ありがとうございました。

社協だより 126号7社協だより 126号 4



2,2２２,１００円

募　金　総　額

行政区

金ケ瀬３

金ケ瀬４

金ケ瀬５

金ケ瀬６

湯 尻

堤 １

堤 ２

新 開

新 　 寺

－

合 計

（単位：円）■　各行政区募金

行政区

小 山 田

橋 本

福 田

小 島

上 川 原

上 町 １

上 町 ２

中 町

本 町 １

本 町 ２

新 田 町

金　　額

20,250

16,200

11,070

30,780

138,600

84,000

57,240

37,800

61,560

35,640

112,860

金　　額

56,700

35,100

113,400

15,000

10,000

58,050

43,200

108,000

46,440

41,000

74,250

金　　額

51,840

101,250

81,000

39,960

67,770

19,710

93,150

15,390

76,950

39,960

16,470

行政区

桜 町 １

桜 町 ２

桜 町 ３

尾形丁１

尾形丁２

末 広

保 料

西 原

幸 町

中 島 町

錦 町

行政区

住 吉 町

稗 田

原 前

南 原 前

上 谷 １

上 谷 ２

上 谷 ３

上 大 谷

丑 越

金ケ瀬１

金ケ瀬２

歳末たすけあい募金
みんなでささえあう
　あったかい地域づくり

（敬称略）（単位：円）■　個人・団体等募金

団体・個人名

2,347匿 名

1,043

金　　額

上 谷 １ 区 夏 祭 り 柴 田 郡 佛 教 会 匿 名 30,000

団体・個人名 金　　額団体・個人名

120,000

金　　額

合 計 153,390

令和５年度 運動期間／令和６年12月１日～12月31日

金　　額

37,800

16,470

41,850

108,000

9,180

13,500

12,690

7,830

10,800

－

2,068,710

令和６年度

宮城県共同募金会より助成金をいただきました

12月２０日（金）

　大河原町地域活動支援センター福祉作業所
さくらで、両団体のクリスマス交流会が行わ
れました。
　スライドショーでお互いの活動を振り返り、
一緒にクリスマスツリーを飾り付けるなどし
て交流を深めました。

クリスマス交流会クリスマス交流会

　大河原町社会福祉協議会協力のもと、創立60周年
を記念し式典を挙行しました。
式典では、歴代会長や、単位クラブで推薦のあった
方々に感謝状を贈りました。
　老人クラブ会員は日々「健康」「友愛」「奉仕」の
活動に取り組んでいます。これからも健康で自立し、
身近な仲間と支え合いながら、住みよい地域づくり
を進めていきます。

11月17日（金） 地活カフェ「ツインクル」地活カフェ「ツインクル」

1１月１４日（木） 創立６０周年大河原町老人クラブ連合会 祝

大河原町身体障害者福祉協会＆
大河原町地域活動支援センター福祉作業所さくら

お問い合わせ先
大河原町地域活動支援センター　福祉作業所さくら
TEL （0224）５３－８８６２

　毎月1回地活カフェ「ツインクル」を開催してお
ります。「ツインクル」は、twinkle（きらきら、輝く）
と to include（含める、包める）という2つの意味
が込められています。ここに集まった人たちが、き
らきらとした時間を一緒になって過ごせることを
願っています。
　障がいがある方やその家族・福祉に興味のある方
等を対象に、カフェを楽しみながらワークショップ
に参加することができます。興味のある方は下記ま
でご連絡下さい。

１．令和６年度事業 困難を抱える子どもや家族への支援活動助成事業
　　助成団体：特定非営利活動法人スパイスライフアップ
　　助 成 額：２０万円
２．令和６年度NHK歳末たすけあい事業費助成（４団体）
　　助成団体：(１) 社会福祉法人光の子児童福祉会第二光の子保育園　
　　　　　　　(２) 社会福祉法人大河原町社会福祉協議会
　　　　　　　　　 大河原町地域活動支援センター福祉作業所さくら
　　　　　　　(３) 一般社団法人ふくのねきりん　
　　　　　　　(４) 託児所ベビールームポエム
　　助 成 額：各団体３０,０００円　計１２０,０００円

12月24日（火）開催
の様子です。

クラフトバンドを使
用して

かご作りを行いまし
た。

12月24日（火）開催
の様子です。

クラフトバンドを使
用して

かご作りを行いまし
た。

大河原町地域活動支援センター
福祉作業所さくらの

※大河原町社会福祉協議会では老人ク
ラブ連合会から事務等の委託を受け、
その活動に協力しています。

※大河原町社会福祉協議会では身体障害者福祉協会から
事務等の委託を受け、その活動に協力しています。

社協だより 126号 6 社協だより 126号5



2,2２２,１００円

募　金　総　額

行政区

金ケ瀬３

金ケ瀬４

金ケ瀬５

金ケ瀬６

湯 尻

堤 １

堤 ２

新 開

新 　 寺

－

合 計

（単位：円）■　各行政区募金

行政区

小 山 田

橋 本

福 田

小 島

上 川 原

上 町 １

上 町 ２

中 町

本 町 １

本 町 ２

新 田 町

金　　額

20,250

16,200

11,070

30,780

138,600

84,000

57,240

37,800

61,560

35,640

112,860

金　　額

56,700

35,100

113,400

15,000

10,000

58,050

43,200

108,000

46,440

41,000

74,250

金　　額

51,840

101,250

81,000

39,960

67,770

19,710

93,150

15,390

76,950

39,960

16,470

行政区

桜 町 １

桜 町 ２

桜 町 ３

尾形丁１

尾形丁２

末 広

保 料

西 原

幸 町

中 島 町

錦 町

行政区

住 吉 町

稗 田

原 前

南 原 前

上 谷 １

上 谷 ２

上 谷 ３

上 大 谷

丑 越

金ケ瀬１

金ケ瀬２

歳末たすけあい募金
みんなでささえあう
　あったかい地域づくり

（敬称略）（単位：円）■　個人・団体等募金

団体・個人名

2,347匿 名

1,043

金　　額

上 谷 １ 区 夏 祭 り 柴 田 郡 佛 教 会 匿 名 30,000

団体・個人名 金　　額団体・個人名

120,000

金　　額

合 計 153,390

令和５年度 運動期間／令和６年12月１日～12月31日

金　　額

37,800

16,470

41,850

108,000

9,180

13,500

12,690

7,830

10,800

－

2,068,710

令和６年度

宮城県共同募金会より助成金をいただきました

12月２０日（金）

　大河原町地域活動支援センター福祉作業所
さくらで、両団体のクリスマス交流会が行わ
れました。
　スライドショーでお互いの活動を振り返り、
一緒にクリスマスツリーを飾り付けるなどし
て交流を深めました。

クリスマス交流会クリスマス交流会

　大河原町社会福祉協議会協力のもと、創立60周年
を記念し式典を挙行しました。
式典では、歴代会長や、単位クラブで推薦のあった
方々に感謝状を贈りました。
　老人クラブ会員は日々「健康」「友愛」「奉仕」の
活動に取り組んでいます。これからも健康で自立し、
身近な仲間と支え合いながら、住みよい地域づくり
を進めていきます。

11月17日（金） 地活カフェ「ツインクル」地活カフェ「ツインクル」

1１月１４日（木） 創立６０周年大河原町老人クラブ連合会 祝

大河原町身体障害者福祉協会＆
大河原町地域活動支援センター福祉作業所さくら

お問い合わせ先
大河原町地域活動支援センター　福祉作業所さくら
TEL （0224）５３－８８６２

　毎月1回地活カフェ「ツインクル」を開催してお
ります。「ツインクル」は、twinkle（きらきら、輝く）
と to include（含める、包める）という2つの意味
が込められています。ここに集まった人たちが、き
らきらとした時間を一緒になって過ごせることを
願っています。
　障がいがある方やその家族・福祉に興味のある方
等を対象に、カフェを楽しみながらワークショップ
に参加することができます。興味のある方は下記ま
でご連絡下さい。

１．令和６年度事業 困難を抱える子どもや家族への支援活動助成事業
　　助成団体：特定非営利活動法人スパイスライフアップ
　　助 成 額：２０万円
２．令和６年度NHK歳末たすけあい事業費助成（４団体）
　　助成団体：(１) 社会福祉法人光の子児童福祉会第二光の子保育園　
　　　　　　　(２) 社会福祉法人大河原町社会福祉協議会
　　　　　　　　　 大河原町地域活動支援センター福祉作業所さくら
　　　　　　　(３) 一般社団法人ふくのねきりん　
　　　　　　　(４) 託児所ベビールームポエム
　　助 成 額：各団体３０,０００円　計１２０,０００円

12月24日（火）開催
の様子です。

クラフトバンドを使
用して

かご作りを行いまし
た。

12月24日（火）開催
の様子です。

クラフトバンドを使
用して

かご作りを行いまし
た。

大河原町地域活動支援センター
福祉作業所さくらの

※大河原町社会福祉協議会では老人ク
ラブ連合会から事務等の委託を受け、
その活動に協力しています。

※大河原町社会福祉協議会では身体障害者福祉協会から
事務等の委託を受け、その活動に協力しています。

社協だより 126号 6 社協だより 126号5



共同募金共同募金

3,211,５０２円

募　金　総　額

行政区

金ケ瀬３

金ケ瀬４

金ケ瀬５

金ケ瀬６

湯 尻

堤 １

堤 ２

新 開

新 　 寺

－

合 計

（単位：円）■　各行政区募金

行政区

小 山 田

橋 本

福 田

小 島

上 川 原

上 町 １

上 町 ２

中 町

本 町 １

本 町 ２

新 田 町

金　　額

30,000

24,000

16,400

45,600

184,800

124,000

84,800

56,000

91,200

52,800

167,200

金　　額

84,000

52,000

168,000

22,000

15,000

86,000

64,000

160,000

68,800

60,000

110,000

金　　額

76,800

150,000

120,000

59,200

100,400

29,200

138,000

22,800

114,000

59,200

24,400

行政区

桜 町 １

桜 町 ２

桜 町 ３

尾形丁１

尾形丁２

末 広

保 料

西 原

幸 町

中 島 町

錦 町

行政区

住 吉 町

稗 田

原 前

南 原 前

上 谷 １

上 谷 ２

上 谷 ３

上 大 谷

丑 越

金ケ瀬１

金ケ瀬２

　この募金は、宮城県共同募金会へ送金し、災害支援や社会福祉施設、NPO法人・ボランティア団体、社会
福祉協議会などの地域福祉活動の財源として大きく役立てられます。

○

○

○

○

○

○

大河原カトリック幼稚園
金ケ瀬カトリック保育園
第一光の子保育園
第二光の子保育園
介護老人保健施設さくらの杜
大河原町役場職員共済会

○

○

○

○

○

特定非営利活動法人ほっとあい
一般社団法人ふくのね
仙南地域広域行政事務組合
保育園モンテッソーリ
　こどもの家ぽこぽこ
託児所ベビールームポエム

○

○

○

○

県南生活サポートセンターアサンテ
大河原町民生委員児童委員協議会 
大河原町社会福祉協議会職員一同
社協窓口募金

○　

○　

○　

○　

○

大 河 原 南 小 学 校

大 河 原 小 学 校

金 ケ 瀬 小 学 校

金 ケ 瀬 中 学 校

大 河 原 商 業 高 等 学 校

一同

一同

一同

一同

一同

（敬称略）

学 校 募 金

職域・団体等募金

○　みやぎ生協大河原店前募金

街頭募金

令和６年度令和６年度 運動期間／令和６年10月１日～12月31日

金　　額

56,000

24,400

62,000

160,000

13,600

20,000

18,800

11,600

16,000

3,043,000

《10月1日～1月31日》

♥ご寄付
㈱津田印刷 ……………………… ２０，０００円
㈲コーセイサービス …………… １０，０００円
匿　名 …………………………… １０，０００円
匿　名 …………………………… １０，０００円
㈱ヒルズ …………………………… ５，１６９円

㈲コーセイサービス社員一同
　 …………………………………… ５，０００円
大河原町グラウンド・ゴルフ協会
……………………………………… ３，０００円
大誠運輸㈱ ………………………… ２，０１６円

あたたかい善意ありがとうございました。（敬称略）

まもりーぶを
利用できる方
まもりーぶを
利用できる方

利用料金

まもりーぶで
できること
まもりーぶで
できること

「まもりーぶ」では、高齢の方や障がいのある方が地域で安心して生活できるよ
う、担当の生活支援員が福祉サービスの利用手続きや金銭管理のお手伝いをし
ます。「まもりーぶ」は宮城県内で使われている愛称で、「まもる」と「びりーぶ (＝
信じる)」の意味が込められています。

「まもりーぶ」「まもりーぶ」

●　基本料金：７００円／月
●　サービス料金：５００円／３０分
●　書類お預かり料：３００円／月
●　サービス提供にかかる旅費：車の走行距離に応じた料金

●　福祉サービスの利用援助
　福祉サービスに関する相談・助言・情報提供、郵便物の確認や必要
に応じた手続きのお手伝い

●　金銭管理のお手伝い
　生活費の計画的な出金・お届け、公共料金や医療費等の支払い手続
き、年金や福祉手当の入金確認

●　書類等のお預かり
　大切な書類、通帳、印鑑等を貸金庫にて保管

●　認知機能に低下が見られる高齢の方や、知的障がい、精神障がいのあ
る方などで判断能力が十分でない方

●　上記のいずれかに該当する方で、契約の意思があり、契約の内容を理
解できる方

※まもりーぶについての相談や利用を希望される方は仙南地域福祉サポートセンター
　(０２２４－８６－３８１１)までお問い合わせください。

日常生活自立支援事業

合計　29,374円合計　29,374円

合計 13,230円合計 13,230円

○

○
市場　俊治
匿　　　名

個人募金

合計 11,000円合計 11,000円

合計　114,898円合計　114,898円
ほかに、使用済切手、はがき、ベルマーク、食品等を頂きました。ありがとうございました。

社協だより 126号7社協だより 126号 4



大河原町社会福祉協議会で実施する助成金のご案内

支え合い助け合えるボランティア活動助成事業

本会窓口か、福祉センター
１階のフードバンク専用箱
へお願いします。

生活に困っており、
緊急に食料支援が
必要な方

ひとり親世帯等、子育て世帯を支
援するため、２か月に１回、食品
等の詰め合わせを配付しています。

① 賞味期限３カ月以上のもの
② 未開封のもの
③ 常温保存できる食品
※季節の野菜等については事前に
ご相談ください

① 第１回 ６月　②第２回 ８月　③第３回 １２月

稲穂会

助成金上限額

令和７年度 募集予定

令和６年度助成団体

◆　事業費 ……………………………………３０,０００円

◆　新規ボランティア団体立ち上げ ………５０,０００円

対象事業例
◆　地域食堂、こども食堂

◆　地区で行う高齢者・障がい者への生活支援（ゴミ出し、草取り、雪かき等）

◆　地区の防災・減災に関する事業
　 （防災訓練、炊き出し訓練、防災（危険箇所）マップの作成、避難所マニュアルの作成等）

対 象 団 体
◆　大河原町でボランティア活動をしている団体

◆　新しくボランティア活動を始める団体

◆　行政区及び地区に関する団体

◆　子育て、児童、障がい児者、高齢者等の団体

来年度事業計画を立てる際にご検討下さい。

募集期間

団 体 名

助 成 額

こども食堂のプレオープン

１９,７９８円

活動内容

本町１区団 体 名

助 成 額

本町１区夏祭り

３０,０００円

活動内容

大河原町社会福祉協議会の窓口にご相談の上、申請書、事業
予算書に団体の会則、役員名簿を添付して提出してください。

申請方法

任意のボランティア活動
グループも対象です

※これから始める活動であり、実施初年度に限ります。

大河原社会福祉協議会　フードバンク(食品支援)事業
みなさまからのさらなるご協力をお願いします！

みなさまからの食料・食品寄付

フードパントリーで
配付した食材で作った
クリスマスケーキ

こども食堂や
フードバンク
事業に対する
指定寄付
(現金等)

みやぎ生協、㈱ヨークベニマル、㈱ヒ
ルズ、宮城労働金庫大河原支店、㈱
カーブスジャパン、パーラーセントラ
ル大河原店、東北農政局（政府備蓄米）
など（敬称略）

ヨークベニマルで実施さ
れたフードドライブ（食
料寄付活動）で集められ
た食材について、本会で
受け入れる覚書を取り交
わしました。

ヨークベニマル様と「フードドライブの食品
の有効活用の覚書」を取り交わしました

企業・事業所様からの
食料・食品寄付

上谷地区農業生産組合の皆様から頂きました

たんぽぽ食堂フードパントリー

●たんぽぽ食堂
●ひまわり亭（金ケ瀬）
●うらにわ子ども食堂（福田）
●稲穂亭（上谷）

こども食堂に対する
食材提供支援

くばる（支援）

あつめて

大河原町社会福祉協議会
フードバンク事業

このボックスが
目印です
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地区福祉活動推進研修会

「地域を支える
　アクティブシニアを目指して」

地域福祉の
　よもやま意見交換会

令和６年度

講演

大河原町中央公民館大ホール

　これからは、地区の役員やボランティアなど一方的

な頑張りで地域を支える人を増やすことが難しいた

め、住民がそれぞれ出来ることを出来る範囲で補い

合う仕組みづくりが必要です。特に、地域に関心を持ち活動に参加する

高齢者「アクティブシニア（幸齢者：こうれいしゃ）」の存在が大切なので、

みんなで目指しませんか！！との提言がありました。

　今回の研修会を終えて、参加者からは「一人で悩まず近所の人に頼っていいんだと思いました」

「役員会の在り方を地域に持ち帰って話してみます」など前向きな感想が寄せられました。

　会場から地域福

祉に関する悩みや

質問を出してもら

い、日下先生と社

協職員の対談形式

でざっくばらんに

話し合いました。

　地域のつながりや担い手づくりの大切さを実感してもらい、地域福祉活動を活性化することを

目的に開催しました。研修会には多くの住民の皆さまに参加していただきました。

11月29日（金）
令和6年

第1部

福島学院大学福祉学部福祉心理学科

日下　輝美 教授
講師

第2部

住吉町区

上谷一区

福田区

尾形丁二区

原前区

上川原区

中島町区

幸町区

行政区名 助　成　備　品

オンステージパーソナルカラオケ／マイク

スタッキングテーブル／ホワイトボード

テント／ウエイト

木製パズル／ボッチャボールセット／ターゲットマット

チューナーレステレビ／ディスプレイスタンド

ペタンクセット／ボッチャボールセット／刈払機

輪投げセット／ボッチャボールセット

輪投げセット／ボウリングセット／グラウンドゴルフセット　など

地区の役員が固定化しています。より多くの人に
地域活動に参加してもらうためにできることはあり
ますか？

会議は土日や夜間に行い、「30分で終わる」等、具
体的な所要時間を伝えるなどして働いている方も
参加しやすいような工夫をしています。

寄せられた質問の一部をご紹介

Q

地区の中で若い世代とつながる工夫はありますか？Q

A

世代をこえた地域のつながりはすぐにはできないと
思っています。例えば、こども食堂や世代間交流
事業をとおして、親子が様々な世代の方 と々交流
できる場を作ることが大切だと思っています。

A

点訳グループ「てんとうむし」団 体 名

助 成 額

本の点訳寄贈事業

３０,０００円

活動内容

朗読グループ「糸でんわ」団 体 名

助 成 額

「聴く広報誌CD版」の提供

１５,０００円

活動内容

大河原町更生保護女性会団 体 名

助 成 額

保護司会合同研修

１０,０００円

活動内容

大河原町ボランティア連絡会団 体 名

助 成 額

連絡会の運営

１７,０００円

活動内容

「地区のつながりづくりに役立つ備品等」の整備助成事業

対 象 団 体
◆　大河原町内４３行政区

　地域住民が自主的に行うコミュニティ活動の促進を図るため、活動に必要な小規模な備品

等の整備に対し、１行政区上限２０万円の助成を行います。

助 成 額

備品等の購入費用（１行政区上限２０万円）
※備品…1つの物品の価格が概ね２０,０００円以上で、おおよそ３年以上の使用に耐える
　　　　電気製品、野外活動用品等

令和６年度助成
◆　８行政区 ………… ８８４,０００円

皆さんに配付した
質問票です。
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ご希望の方は大河原町社会福祉協議会まで
ご連絡下さい。

じんて

点字版発行
社会福祉
法　　人大河原町社会福祉協議会

社会福祉
法　　人大河原町社会福祉協議会

（大河原町福祉センター）

TEL（0224）53－0294
FAX（0224）51－3805
https://ogawara-shakyo.net
o-shakyo@ji.jet.ne.jp

〒989－1243 宮城県柴田郡大河原町字南69番地

ホームページ
メール
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大河原町社会福祉協議会
（大河原町福祉センター）
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 日 月 火 水 木 金 土  日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

打ち合わせ会
「今年度の振り返りと次年度の活動について」

内容

おもちゃの図書館「パオ」

大河原町福祉センター　2階大会議室場所

中学生以下無料　高校生以上200円
●見城前ファミリーマート駐車場
●大河原中学校前「コイン精米機前」（蔵王電気様）

料金
場所

コミュニティカフェ リアン
日時：毎週月曜日

10時～15時（3月まで）
9時30分～15時30分（4月から）

たんぽぽ食堂

料金

場所

大人300円
中学生以下200円
未就学児無料
大河原町福祉センター1階カフェ室

誰もが気軽に集い交流できるカフェ
です。お気軽にお越しください。

地域住民のつながりづくりや高齢者の健康づくりに役立てていた
だくため、社会福祉協議会のマイクロバスを貸出しています。令和
7年度のマイクロバス予約は3月3日(月)から受付開始します。福
祉センター会議室予約も同様に受け付けます。

カフェ 木もく
日時：毎週木曜日 ９時30分～11時30分

料金

場所

100円

大河原町福祉センター1階カフェ室

お話や工作を楽しみながら過ごすカ
フェです。また、専門職が常駐してお
り認知症など高齢者に関する相談も
随時行っています。
3/6（木）認知症サポーターステップ
アップ講座開催

町内在住盲導犬ユーザー佐藤長一氏と
盲導犬オルフによる盲導犬についての講話

上谷一区レインボー会のみなさんとすごろくで交流

手話サークル「さくら」による手話体験 点訳グループ「てんとうむし」による点字体験

生活相談
日時：毎週月曜日　10時～15時

料金

場所

無料

大河原町福祉センター2階
相談室

日常の困りごと等を相談できる場
で、相談員が一緒に解決方法を考え
ます。個人情報、相談内容は秘密を厳
守いたしますのでお気軽にお越しく
ださい。

発達の気になるお子さんや、そのご家族、地域の支援
者がつどい、安心して気軽に交流できる広場です。
２ヶ月に１度開催しています。

こども食堂活動でカレーライス弁当を配布しています。
（先着各27個）
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であい
ふれあい
たすけあい
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この広報紙は、町民の皆様からいただいております社会福祉協議会
会費と赤い羽根共同募金の配分金により発行しております。
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●共同募金（赤い羽根共同募金・歳末たすけあい募金） 
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●助成金のご案内 …………………………8～9

●カレンダー・お知らせ ………………………10

　大河原町社会福祉協議会では、体験や当事者との交流を通じて、多様な人々を知り理解
し、地域の中で子ども、高齢者、障がい者などすべての人々が共に支え合い暮らしていくこ
とを考えるきっかけとすることを目的に小学校等での福祉体験学習を推進しています。

令和6年度
福祉体験学習の
一部をご紹介

令和7年度　マイクロバス・会議室利用予約受付のお知らせ
入学時および毎月の就学に必要な経費の貸
付を行っております。相談や申請、審査には時
間がかかるため、早めにご相談ください。利用
には収入基準などの条件があります。

教育支援資金貸付のご案内

2月 3月 4月
カフェ・リアン、木もく、たんぽぽ食堂、生活相談、おもちゃの図書館「パオ」の予定

日時：3月15日(土)10時～12時日時：毎月第2木曜日　15時30分～16時（3月まで）
16時～16時30分（4月から）

年を重ねるって
どんなこと？

みえない、
きこえないって
どんなこと？


